Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Соловьев Дмитрий Александрович
Должность: ректор ФГБОУ ВО Вавиловский университет
Дата подписания: 02.10.2024 15:28:13
Уникальный программный ключ:
528682d78e671e566ab07f01fe1ba2172f735a12
 2

видах.
15. Какими линиями на чертеже изображают сварные швы? Где делается
запись условного обозначения сварного шва?
16. Как выполняют соединение деталей с помощью шпильки?
17. Выполнить резьбовое соединение болтом, у которого диаметр резьбы 16
мм, шаг 1,5 мм, длина 85 мм, в трех проекциях. Дать состав соединения.
18. Дать условное обозначение сварного шва. Шов внахлестку, выполнен
электродуговой ручной сваркой, при монтаже изделия. Шов прерывистый с
цепным расположением провариваемых участков. Длина провара 15 мм, шаг 4
мм. Высота катета шва 8 мм.
19. Какие установлены правила изображения резьбы на стержне и в
отверстии? Показать на примере.
20. Выполнить резьбовое соединение шпилькой. Шпилька М16
1,5/285
ГОСТ 22038-76 в двух проекциях. Дать состав соединения.
21. Какие вспомогательные знаки применяют в обозначении сварных швов?
22. Какие различают резьбы в зависимости от направления винтовой линии?
Что называют винтовой линией?
23. Дать три проекции болтового соединения. Записать состав соединения.
24. Какими линиями на чертеже изображают сварные швы?
25. На каких поверхностях нарезают резьбы? Что такое сбег, недовод и
недорез резьбы?
26. Выполнить соединение двух деталей шпилькой. Шпилька М20 с шагом
на обоих резьбовых концах 1,5 мм, длиной 80 мм. Шпилька ввинчивается в деталь
из ковкого чугуна.
27. Какую сторону шва принимают за лицевую?
28. Дать условное обозначение трапецеидальной резьбы с номинальным
диаметром 40 мм, однозаходной с шагом 6 мм, наружной.
29. Записать стандартные размеры гайки, если есть ее измеренные
величины. По относительным размерам начертить в двух проекциях эту гайку.
30. Что такое сварка? Какие существуют виды сварных соединений и как их
обозначают?
 16
31. Что называется резьбой? На каких поверхностях нарезают резьбу?
32. Показать на примере изображение конической резьбы на стержне и в
отверстии в трех видах – главный вид, вид слева и вид справа.
33. Какие швы могут считаться одинаковыми? Какие вспомогательные
знаки применяют в обозначении швов?
34. Как выполняют изображение резьбового соединения?
Вопросы для самостоятельного изучения
1. Всегда ли в обозначении стандартного шва должен указываться номер
стандарта на шов?
2. Что называется винтовой линией?
3. В каком порядке располагают на полке линии-выноске вспомогательные
знаки и буквенно-цифровые обозначения швов?
4. Какая резьба применяется в трубных соединениях? Какой ее профиль?
Что указывают в условном обозначении этой резьбы на чертеже?
5. Расшифровать, что входит в условное обозначение резьбы: а) М242LH;
б) R 1
1/2; в) Сп М208 и определит число ходов по обозначению. Как выполняют
изображение резьбового соединения? Дать пример.
6. Какими линиями на чертеже изображают сварные швы?
7. Какой тип резьбы является основным для крепежных изделий?
8. Как на чертеже сварной конструкции обозначают одинаково
выполненные швы?
Типовые варианты заданий рубежного контроля № 3
Чертеж детали 1–ой сложности.
Дано: Раздаточный материал (деталь 1-ой сложности).
Требуется:
1. По индивидуальному варианту составить эскиз детали 1-ой сложности.